1

中天国富证券有限公司

关于湖北三峡旅游集团股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

2021年度业绩承诺的核查意见及致歉声明

中天国富证券有限公司（以下简称“中天国富证券”、“独立财务顾问”）作为

湖北三峡旅游集团股份有限公司（以下简称“三峡旅游”、“公司”或“上市公司”）

向宜昌道行文旅开发有限公司、裴道兵发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易的独立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法（2020 年修订）》

《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》等有关规定，对三峡旅游收购湖北

三峡九凤谷旅游开发有限公司（以下简称“九凤谷”、“标的公司”）100%股权有

关业绩承诺于 2021 年度的实现情况等事项进行了审慎核查，并发表意见如下：

一、发行股份购买资产情况

2019 年 8 月，公司向宜昌道行文旅开发有限公司（以下简称“道行文旅”）、

裴道兵发行股份购买其所持有湖北三峡九凤谷旅游开发有限公司（以下简称“九

凤谷”、“标的公司”）100%股权；同时向募集配套资金认购方宜昌交旅投资开发

有限公司（以下简称“交旅投资”）发行股票募集配套资金 4,200 万元，配套募

集资金用于标的公司在建项目建设、补充标的公司流动资金和偿还有息负债、支

付本次交易税费及中介机构费用。本次交易标的资产的交易价格为 9,079.81 万

元，全部以发行股份的方式支付；本次交易公司分别向道行文旅发行 6,587,059

股股份、向裴道兵发行 6,328,743 股股份购买标的资产，发行股份购买资产的股

份发行价格为 7.03 元/股。本次交易经公司董事会、股东大会审议通过，并经中

国证监会证监许可〔2019〕1426 号《关于核准湖北宜昌交运集团股份有限公司

向宜昌道行文旅开发有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》核准。

2019 年 8 月 16 日，九凤谷股权变更的工商登记程序办理完毕，成为公司全

资子公司。2019 年 9 月 11 日，上述发行股份购买资产新增股份上市。

2

二、业绩承诺及补偿安排

（一）业绩承诺情况

1、相关协议签署情况

2019 年 1 月 31 日，上市公司与道行文旅、裴道兵签署了《发行股份购买资

产框架协议》《发行股份购买资产框架协议之盈利预测补偿协议》。

2019 年 5 月 13 日，上市公司与道行文旅、裴道兵签署了《发行股份购买资

产协议》《发行股份购买资产协议之盈利预测补偿协议》。

2021 年 4 月 23 日，上市公司与道行文旅、裴道兵签署了《发行股份购买资

产协议之补充协议》《发行股份购买资产协议之盈利预测补偿协议之补充协议》。

2、业绩承诺情况

根据公司与道行文旅、裴道兵签订的上述相关协议约定，道行文旅和裴道兵

承诺，九凤谷在盈利承诺期 2019 年、2021 年、2022 年分别实现的归属于母公司

所有者的净利润扣除非经常性损益和募集配套资金投入对目标公司的净利润所

产生的影响额后的金额分别不低于 800 万元、950 万元、1,150 万元。

各方同意，若九凤谷在承诺期间内任一会计年度截至当期期末累计实现的净

利润小于截至当期期末累计承诺净利润的，则道行文旅和裴道兵应对截至当期期

末累计承诺净利润数与当期期末累计实现的净利润数之间的差额按照交易双方

的约定向上市公司逐年进行补偿。

（二）业绩补偿的确定

上市公司应当聘请具有证券从业资格的会计师事务所，在每个会计年度结束

后四个月内，对标的资产在补偿期限内各年度经审计的实际实现的扣除非经常性

损益后归属于母公司的净利润与承诺的当年度净利润预测数之间的差异情况出

具专项核查意见。

（三）业绩补偿的实施

根据《专项审核报告》所确认的结果，若标的公司在补偿期间内任一会计年

3

度截至当期期末累计实现的净利润小于截至当期期末累计承诺净利润的，则道行

文旅及裴道兵应按各自因本次交易所获得的交易对价对截至当期期末累计承诺

净利润数与当期期末累计实现的净利润数之间的差额按照交易双方的约定逐年

进行补偿。

补偿义务主体应优先以本次交易取得的股份进行补偿，股份不足以补偿时，

再以现金进行补偿，补偿股份数量不超过上市公司在本次交易中的发行股份总数。

补偿义务主体当期应当补偿股份数量按照以下公式进行计算：

补偿义务主体当期应当补偿股份数量=当期补偿金额/本次交易发行价格；

当期补偿金额=（截至当期期末累计承诺净利润－截至当期期末累计实现净

利润）÷利润补偿期间各年的累计承诺净利润数×标的资产交易对价－累计已补

偿金额。

如公司在上述利润补偿期间实施现金分红、送股、公积金转增股本等除权除

息行为，补偿义务主体所补偿股份数量应进行调整。调整规则如下：

若公司在利润补偿期间有现金分红的，补偿义务主体应补偿股份数量对应的

在股份回购实施前上述年度累积获得的分红收益，应随之返还给上市公司；若公

司在利润补偿期间实施送股、公积金转增股本的，则补偿股份的数量应调整为：

按照公式计算的当期应当补偿股份数量×（1+送股或转增比例）。

补偿义务主体内部各自承担的补偿金额比例的计算方式为：补偿义务主体各

自因本次交易所获得的交易对价/补偿义务主体合计因本次交易所获得的交易对

价。

三、业绩承诺完成情况

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信会师报字[2020]第 ZE10194

号《关于湖北三峡九凤谷旅游开发有限公司 2019 年度业绩承诺完成情况的专项

审核报告》、中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中兴华核字（2022）

第 010775 号《关于湖北三峡九凤谷旅游开发有限公司 2021 年度业绩承诺完成情

况的专项审核报告》，九凤谷 2019 年、2021 年度业绩实现情况如下：

4

单位：元

年度
承诺净利润

截至当期期末

累计承诺净利

润

本期实现净利

润

累计实现净利

润

本期实现净利

润与承诺净利

润差异

累计已实现净

利润与承诺净

利润差异

是否

完成

承诺
① ② ③ ④ ⑤=③-① ⑥=④-②

2019 8,000,000.00 8,000,000.00 8,311,000.00 8,311,000.00 311,000.00 311,000.00 是

2021 9,500,000.00  17,500,000.00  -400,665.06  7,910,334.94  -9,900,665.06  -9,589,665.06  否

九凤谷 2019 年度实现净利润 8,311,000.00 元，超过业绩承诺数 8,000,000.00

元，当期无需对公司进行补偿；九凤谷 2021 年度实现净利润-400,665.06 元，截

至 2021 年末累计实现净利润 7,910,334.94 元，对应同期累计承诺净利润为

17,500,000.00 元，差额-9,589,665.06 元，未完成业绩承诺，触发业绩补偿协议约

定的补偿程序。

四、业绩补偿方案

（一）业绩补偿方案

根据公司与道行文旅、裴道兵签订的《发行股份购买资产协议之盈利预测补

偿协议》《发行股份购买资产协议之盈利预测补偿协议之补充协议》，九凤谷 2019

年度、2021 年度累计已实现净利润未达到当期累计承诺净利润总和，业绩承诺

方需要进行补偿。

公司将于 2021年年报披露后 10个工作日内向全体补偿义务人以书面及电子

方式发送《关于履行业绩补偿义务的通知》，通知其按照已签署的有关协议约定

优先以股票方式履行业绩补偿义务，并返还持股期间的现金分红款（若所持股份

不足以弥补应补偿金额的，应就差额部分以现金方式向上市公司进行补偿）。补

偿义务人应采取的补偿方式及补偿数额具体情况如下：

（二）应补偿金额

根据业绩补偿协议的有关条款，业绩承诺方按照约定需补偿的具体情况如下：

当期补偿金额（元）=（17,500,000-7,910,334.94）/（8,000,000 +9,500,000

+11,500,000）*90,798,100-0= 30,024,943.69

5

当期应补偿股份数量（股）=30,024,943.69/7.03*（1+0.7）=7,260,655（应补

偿股票的股数中存在不足 1 股的按照 1 股计算）

注：上述补偿股数的计算已包含因公司实施 2019 年度权益分派方案，以资

本公积金转增股本方式向全体股东每 10 股转增 7 股的部分。

若补偿义务主体所持股份不足以补偿时，以现金进行补偿。

（三）现金分红返还

根据业绩补偿协议的约定，若上市公司在上述盈利承诺期有现金分红的，补

偿义务主体应补偿股份数量对应的在股份回购实施前上述年度累计获得的分红

收益，应随之返还给上市公司。业绩承诺方应返还现金分红情况如下：

1、2020 年，公司实施 2019 年度权益分派方案，向全体股东每 10 股派发现

金 1.0 元（含税）。业绩承诺方应当退还上市公司的税前分红收益为 427,097.35

元。

2、2021 年，公司实施 2020 年度权益分派方案，向全体股东每 10 股派现金

0.5 元（含税）。业绩承诺方应当退还上市公司的税前分红收益为 363,032.75 元。

3、2022 年 4 月 22 日，公司第五届董事会第二十一次会议审议通过了《2021

年度利润分配预案》，拟定公司 2021 年度利润分配预案为：以未来实施分配方案

时股权登记日的总股本为基数，对全体股东按每 10 股派发 1.00 元利润（含税），

在实施权益分派的股权登记日前公司总股本新股上市、业绩承诺股份回购注销致

使公司总股本发生变动的，拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。

业绩承诺方在补偿股份的同时，应将获取的上市公司 2019 年度至 2021 年度

税后分红收益返还给上市公司，其中，若 2021 年度权益分派股权登记日在回购

本次补偿股份的注销日之后，业绩承诺方将不涉及返还 2021 年度分红收益。

经上述计算得出，业绩承诺方因业绩承诺事项需补偿公司 7,260,655 股股份，

并返还补偿股票数对应的 2019 年度、2020 年度现金分红款合计 790,130.10 元。

补偿的股份将由公司以总价人民币 1.00 元向业绩承诺方定向回购，并依法予以

注销。

6

本事项尚须提交公司股东大会审议。为保证本次业绩补偿方案顺利实施，董

事会提请股东大会授权董事会及经营管理层全权办理实施上述补偿方案所涉的

一切相关事宜，包括但不限于设立回购专户、支付回购对价、回购注销相关人员

股份与办理注销手续、变更注册资本、修订《公司章程》、办理减资及工商变更

登记手续等事项。

如上述回购股份并注销事宜由于公司减少注册资本事宜未获相关债权人认

可或未经股东大会通过等原因而无法实施，则交易对方承诺将等同于上述回购股

份数量的股份赠送给其他股东（“其他股东”指上市公司股东名册上除业绩承诺方

外的其他股东）。

五、本次业绩补偿对公司的影响

根据上述业绩补偿实施方案，公司将回购注销对应补偿股份 7,260,655 股，

相关手续完成后，公司的股本（注册资本）将相应减少 7,260,655 股（元），公司

的股本总额（注册资本总额）将由 738,148,117股（元）变更为 730,887,461股（元）。

本次业绩补偿方案的制定和实施将有利于保障公司的合法权益，不存在损害公司

及全体股东利益的情形。

六、预计本次股份回购注销后公司股权结构变动情况

股份性质

本次变动前
本次变动数

（股）

本次变动后

数量（股）
占总股本

比例
数量（股）

占总股本

比例

一、有限售条件
股份

52,046,817.00 7.05 -7,260,655 44,786,161 6.13%

二、无限售条件

股份
686,101,300.00 92.95 - 686,101,300 93.87%

股份总数 738,148,117.00 100.00% -7,260,655 730,887,461 100.00%

七、公司履行的有关内部审议程序

（一）已履行的有关程序

1、2022 年 4 月 22 日，上市公司召开第五届董事会第二十一次会议、第五

届监事会第十六次会议，会议审议通过了《关于九凤谷 2021 年度业绩承诺实现

7

情况及业绩补偿方案的议案》，关联董事、监事回避表决。

2、上市公司独立董事对本次业绩补偿实施方案及回购注销对应补偿股份事

项进行了事前认可并发表了明确的同意意见。

（二）尚未履行完毕的程序

本次业绩补偿实施方案及回购注销对应补偿股份事项尚需提交上市公司股

东大会审议批准，且公司召开股东大会时，关联股东所持有公司的股份应回避表

决。

八、独立财务顾问核查意见及致歉声明

（一）核查意见

独立财务顾问通过与上市公司高管交流沟通、查阅上市公司董事会与监事会

会议文件、独立董事的意见、业绩承诺相关协议与承诺文件、中兴华会计师事务

所（特殊普通合伙）出具的相关报告等方式，对九凤谷业绩承诺的实现情况进行

了核查。

经核查，独立财务顾问认为：

1、九凤谷 2021 年度实现净利润-400,665.06 元，截至 2021 年末累计实现净

利润 7,910,334.94 元，对应同期累计承诺净利润为 17,500,000.00 元，差额

-9,589,665.06 元，未完成业绩承诺，触发业绩补偿协议约定的补偿程序，业绩承

诺方应根据已签署的业绩承诺相关协议文件，履行业绩承诺补偿义务。

2、本次业绩补偿方案以及回购注销事项已经上市公司董事会审议通过，独

立董事发表了明确同意意见，尚需股东大会审议批准。截至本核查意见出具日，

上市公司已履行必要的内部审议程序，符合有关法律法规的规定。

（二）致歉声明

2021 年，在全国局部疫情零星散发及常态化管控的背景下，景区开放与游

客出行受限，旅游业作为聚集性高、流动性大、跨区域性强的行业，受影响明显。

九凤谷以旅游景区经营为主业，疫情反复导致的跨省团队游熔断、景区封控、游

8

客出行意愿降低等情形对九凤谷正常经营造成冲击，未能完成 2021 年度承诺业

绩。

本独立财务顾问及主办人对标的公司 2021 年度业绩实现情况未达盈利预测

目标深感遗憾，并在此向广大投资者诚恳致歉。本独立财务顾问及主办人将积极

督促上市公司及相关方严格按照相关规定和程序，履行关于业绩补偿的相关承诺，

保护中小投资者利益。本独立财务顾问及主办人将持续关注上市公司的承诺履约

情况，在此提请投资者关注相关风险。

（以下无正文）

9

（此页无正文，为《中天国富证券有限公司关于湖北三峡旅游集团股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易 2021 年度业绩承诺的核查意见及

致歉声明》之签章页）

财务顾问主办人：

 钱 亮  周 鹏

中天国富证券有限公司

2022 年 4 月 22 日

	一、发行股份购买资产情况
	二、业绩承诺及补偿安排
	（一）业绩承诺情况
	（二）业绩补偿的确定
	（三）业绩补偿的实施

	三、业绩承诺完成情况
	四、业绩补偿方案
	（一）业绩补偿方案
	（二）应补偿金额
	（三）现金分红返还

	五、本次业绩补偿对公司的影响
	六、预计本次股份回购注销后公司股权结构变动情况
	七、公司履行的有关内部审议程序
	（一）已履行的有关程序
	（二）尚未履行完毕的程序

	八、独立财务顾问核查意见及致歉声明
	（一）核查意见
	（二）致歉声明